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محمد رضا عارف
معاون اول رئیس‌جمهوری

سیاست‌زدایی از انرژی در بستر مجمع کشورهای صادرکننده گاز

کشورمان ایران، با برخورداری از ذخایر عظیم نفت‌و‌گاز، همواره 
از بازیگران اصلی و مطرح حوزه انرژی در دنیا بوده و با آنکه طی 
سال‌های اخیر، آماج بی‌رحمانه‌ترین محدودیت‌ها و تحریم‌های 
یکجانبه از سوی امریکا قرار داشته است، با بهره‌گیری از دیپلماسی 
قوی و اتخاذ راهبردهایی منحصربه‌فرد، نقش، جایگاه و اعتبار خود را 
در عرصه انرژی جهانی حفظ کرده است. این اعتبار، زمانی اهمیتی 
دوچندان می‌یابد که بدانیم نیاز جهانی به منابع انرژی پایدار و 

قابل‌اعتماد، روند صعودی و افزایشی داشته است.
آنچه در این میان به‌خوبی مشهود و ملموس است، این است 
که صنعت گاز به‌عنوان یکی از منابع انرژی مطمئن و پاک، از 
دارایی‌های ارزشمند و راهبردی اعضای مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز )GECF( به‌شمار می‌رود که در شرایط کنونی و دوره‌گذار 
از انرژی، می‌تواند به‌عنوان یک برگ برنده، افزون بر رشد و 
 توسعه سیاسی و اقتصادی، سبب ایجاد هم‌افزایی میان صاحبان 

این انرژی شود.

به اعتقاد من، اساس شکل‌گیری اوپک و مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز )GCEF(، افزون بر تنظیم بازار، افزایش هم‌افزایی و 
سیاست‌زدایی در حوزه انرژی است که سیاست ایران در این زمینه، 
بویژه در بخش گاز، بر محور توسعه همکاری‌های اقتصادی - سیاسی، 
وابستگی متقابل و استفاده از این انرژی به‌عنوان منبعی پاک و 

مطمئن می‌چرخد.
ایران به‌رغم مواجهه با محدودیت‌های داخلی از یک‌سو و 
تحریم‌های یکجانبه امریکا از سوی دیگر، همیشه بر صادرات گاز 
به کشورهای ترکیه و عراق پایبند بوده و هیچ‌گاه از این امتیاز، 
بهره‌گیری سیاسی نکرده است و اعتقادی به استفاده ابزاری از این 
انرژی ندارد، بلکه همواره تلاش کرده منابع گازی خود را ابزاری برای 

تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و جهانی قرار دهد.
در تکمیل این گفتار لازم است بگویم حال که دنیا در حال‌گذار 
از انرژی فسیلی به سوخت‌های پاک است، گاز طبیعی به‌عنوان 
سوختی با آلایندگی کمتر در مقایسه با نفت و زغال‌سنگ می‌تواند 
نقشی تأثیرگذار در این گذار داشته باشد، بنابراین اعضای 
جی‌ئی‌سی‌اف یا همان اتاق فکر و طراح اصلی این راهبرد، قادرند 
با ایجاد هاب منطقه‌ای گاز، سرمایه‌گذاری مشترک و انتقال دانش 
و فناوری، این تعامل و هم‌افزایی متقابل را عینیت بخشند، با آنکه 
کشورمان ایران نیز به‌عنوان یکی از بنیانگذاران این مجمع، افزون 
بر ارائه پیشنهادها و همسویی با سایر اعضا، به دفاع از منافع 

مشترک کشورهای صادرکننده گاز نیز خواهد پرداخت.

دانشگاه فرصت است نه تهدید

 

چندی پیش جمعی از نخبگان و دانشجویان جوان میهمان 
دفتر سخنگویی بودند و ساعاتی را به شنیدن درد دل‌هایشان، 
سختی‌ها و ناامیدی‌هایشان نشستم. از نگرانی برای آینده تا 
جدی گرفته نشدن، دلسردی برای آینده، تصمیم برای مهاجرت 
و... گفتند. صبوری و نجابت‌شان را ستایش کردم و وعده دادم 

که پیام‌شان را به دولت و وزیر محترم برسانم که رساندم .
درهمین حال چند روز قبل جناب آقای دکتر سیمایی صراف، 
وزیر محترم علوم نیز سخن از حال ناخوش دانشجو و دانشگاه 
گفته و گفتند که »فضای دانشگاه را از حیث امید، نشاط و 
اعتماد مطلوب ارزیابی نمی‌کنند و دانشجو در وضعیت روحی 
خوبی به سر نمی‌برد.« ایشان دلیل این حال بد را احساس 
بی‌تأثیری دانشجویان در امور کشور، نگرانی از کم بودن 

مراودات بین‌المللی و مانند این خواندند.
همه اینها و نکات بسیار دیگری که مجال وصف آنها نیست، 
نشانگر یک نکته است و آن اینکه بازگرداندن امید و نشاط به 
دانشگاه ضروری است. بر همین اساس هم بوده است که 
دولت در این صد روز سعی کرد نشان دهد به دانشگاه اعتماد 
دارد و بنای دولت حمایت از این سرمایه‌های اجتماعی است. 
بازگرداندن 150 دانشجوی تعلیقی به آغوش دانشگاه بخشی از 

این تلاش برای احیای امید از دست رفته بوده است .
در همین راستا دولت به چند نکته توجه کرده و آنها را مدنظر 

دارد.
نخست آن‌که باید به دانشگاه به عنوان یک فرصت و نه تهدید 

نگریسته شود. اگر نگاه تهدیدآمیز به دانشگاه و دانشجو وجود 
داشته باشد، با پدیده خطرناک مهاجرت که این سال‌ها به طرز 
عجیب و وحشتناکی با آن دست به گریبانیم، روبه‌رو خواهیم 
بود. حیف است که سرمایه‌های این کشور که برای رشد و 
بالیدن آنان هزینه فراوانی پرداخت‌شده، این‌چنین کشور را، 
آن هم در شرایطی که به حضورشان نیاز مبرم دارد رها کنند .

دوم آن‌که نیروی انسانی متخصص و نخبه بزرگ‌ترین 
سرمایه‌های مالی و معنوی هر جامعه‌ای هستند. لذا دانشگاه 
باید به تخصص در بستر تعهد وفادار باشد و وارد اختلاف 
نظرهای سیاسی و جناحی نشود. زیرا دانشگاه را نمی‌توان با 
سلیقه و جریان سیاسی خاصی اداره کرد، نکته‌ای که متأسفانه 

چندان توجه جدی به آن در گذشته صورت نگرفته است.
سوم، پذیرفتن این مسأله است که دانشجو و دانشگاه وظیفه 
پرسشگری، دفاع از حقوق مدنی، استقلال و پیشرفت کشور 
و کارآمدی نظام را دارد و باید به آن به عنوان یک فرصت 

نگریست، فرصتی که نایاب و گرانقدر است.
چهارمین نکته این است که باید دانشگاه امن و نه امنیتی 
داشته باشیم. تجربه نشان داده است که حلقه وصل میان 
دانشگاه، جامعه و سیاست، عنصر آزادی و احساس امنیت 
در دانشگاه است. دانشگاهی که استاد و دانشجوی آن در 
هراس نیندیشند و در مخاطره فعالیت نکنند می‌توانند عقل 
نقاد جامعه خویش باشند و اگر لااقل برای همه مشکلات 
جامعه راه‌حل نداشته باشند، دست‌کم توان طرح پرسش را 

دارا خواهند بود.
و نکته آخر آن‌که دانشگاه دلمرده و مأیوس کم‌ترین سودی 
برای جامعه و نظام ندارد. پس ضروری است که فضای 
اعتماد، اعتدال و توافق در دانشگاه حاکم شود تا امید به این 
نسل آینده‌ساز بازگردد. چراکه جامعه توسعه‌یافته در بستر 
دانشگاهی پژوهشگر، توسعه‌یافته و امیدوار شکل خواهد 

. فت گر

حمایت دولت وفاق از فعالیت دانشجویی
۱۶ آذر یادآور جایگاه دانشگاه و دانشجویان، در روند تحولاتی است که جامعه‌ ما را به سوی 
سرفرازی و آبادانی هدایت می‌کند. استقلال‌خواهی و آزادی‌طلبی، دو درسی است که از 
۱۶ آذر۱۳۳۲ به یادگار مانده است و جنبش دانشجویی که به زعم من لازم است فعالیت 
چند دهه اخیر خود را مورد نقد و بررسی جدی قرار دهد، هیچ‌گاه نباید از این دو ویژگی 

بگیرد. فاصله 
جنبش دانشجویی بیش از هفت دهه است که در تحولات سیاسی و اجتماعی ایران 

نقشی تأثیرگذار داشته است.
جنبش دانشجویی که مبتنی بر آموزه‌های اسامی و علائق ملی شکل گرفته، باید علاوه 
بر حضور تأثیرگذار، پرسشگر و اصلاحگر در جریانات و رویدادهای مهم کشور، لحظه‌ای 
نیز از تحول و اصلاح خود غافل نماند. از این رو جنبش‌ دانشجویی به‌ سان رودی جاری 
و زلال هم اصلاح می‌کند و هم اصلاح می‌شود و انتظار می‌رود که در مسیر خود، لحظه‌ای 
سکون و تردید در تلاش صادقانه برای اعتلای کشور عزیزمان و ارتقای جایگاه و منزلت 
مردم به خود راه ندهد و پیشرفت و توسعه در همه زمینه‌های علمی، فرهنگی، اجتماعی 

و سیاسی را خالصانه دنبال کند.
هویت دانشگاه و دانشجو با تحلیل، نقد و مطالبه‌گری همراه است. بر همین اساس 
است که رهبر معظم انقاب، بارها بر راه‌اندازی کرسی‌های آزاداندیشی تأکید کرده‌اند. 
اما متأسفانه این مهم به صورت اصولی تحقق نیافته و حتی بعضاً با موانع سلیقه‌ای هم 

روبه‌رو شده است.
نقد حکومت و حاکمیت از سوی جنبش دانشجویی، نباید به معنای براندازی قلمداد 
شود؛ بلکه می‌تواند تقویت‌کننده حاکمیت باشد. اگر دانشگاهیان نقد نکنند و جنبش 
دانشجویی، نقد را از خود دور کند، از هویت خود دور می‌شود و متأسفانه طی سالیان 
اخیر شاهد بودیم با دخالت‌های نابجای نهادهایی که ارتباطی با دانشگاه ندارند، عملاً 

جنبش دانشجویی در سکون و رخوت قرار گرفت.
دولت وفاق ملی، به همین دلایل، راهبرد اصلی در حوزه دانشگاه را حمایت از فعالیت 
تشکل‌های مختلف دانشجویی قرار داد و در گام نخست رویکرد وفاق، با همراهی 
نهادهای مختلف و محوریت وزارت علوم و وزارت بهداشت، دانشجویان و فعالان 
دانشجویی را که طی سالیان گذشته، بنا به هر دلیلی از ادامه تحصیل منع شده 
 بودند به خانه خود، یعنی دانشگاه باز گرداند و این عده از دانشجویان تحصیل خود را 

از سرگرفتند.
در مقطع فعلی، دانشگاه‌ها، دانشگاهیان و البته جنبش دانشجویی، می‌توانند در تحقق 
وفاق ملی در کشور، بسیار تأثیرگذار باشند. تردیدی ندارم که برگزاری میزگردهای تخصصی 
با رویکرد وفاق ملی در دانشگاه‌ها، به دولت در پیگیری و تحقق اهدافش و ایجاد وفاق 

بین همگان، در همه ابعاد کمک می‌کند.
جنبش دانشجویی، با احصای چالش‌های اصلی کشور، می‌بایست راه‌حل‌های علمی آن 
را نیز ارائه دهد و کارگزاران نظام نیز از ظرفیت جنبش دانشجویی برای چاره‌جویی و حل 

چالش‌های کشور، بویژه ناترازی‌ها بهره ببرند.
از یاد نبریم که برخورد امنیتی با روحیه نقادی دانشجو، دانشجویان را دچار بی‌انگیزگی 
می‌کند و بی‌انگیزگی آفت جنبش دانشجویی است. جنبش دانشجویی باید مدافع 
آزادی‌ اندیشه، آزادی‌بیان و آزادی‌ اجتماعات باشد که این آزادی‌ها، لازمه داشتن یک 

نظام مردم‌سالار است.
 جنبش دانشجویی باید خود را در درون نظام اسامی تعریف کند؛ اما این به معنی چشم 
فروبستن بر کژی‌ها و ناروایی‌ها نیست. جنبش دانشجویی باید در برابر هرگونه انحراف 

از مسیر انقلاب و تعدی به حقوق اساسی مردم، حساس باشد.
 در شرایط خاص کشور که شاهد تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران هستیم، دانشجویان 
و دانشگاهیان باید برای برون‌رفت از این وضعیت، مسئولان را با نقد مشفقانه خود برای 
اصلاح امور و پاسخ به مطالبات مردم، بویژه در حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی کمک کنند.
 انتظاری که به عنوان یک معلم دانشگاه از تشکل‌های دانشجویی دارم، این است که با 
رویکرد بلندمدت و با روش و منش اخلاقی و حفظ هویت خود، فعالیت کنند و در گفت‌وگو 

پیش‌قدم باشند و هیچ‌گاه باب گفت‌وگو با تشکل‌های رقیب را نبندند.

پیام رئیس فرهنگستان علوم به مناسبت روز دانشجو
رئیس فرهنگستان علوم در پیامی با گرامیداشت روز دانشجو، دانشجویان را 
آینده‌سازان کشور خواند و با تأکید بر اهمیت نقش دانشجویان و دانشگاه‌ها 
در تحقق اهداف بلند انقلاب اسلامی، دانشجویان را به استفاده هدفمند از 
فرصت‌های یادگیری و پژوهش دعوت کرد. محمدرضا مخبر دزفولی گفت: 
دانشجویان به‌عنوان آینده‌سازان کشور، همواره نقشی بی‌بدیل در پیشبرد 
علم، فرهنگ و عدالت داشته‌اند و امروز، بیش از هر زمان دیگری مسیر 

پیشرفت و تعالی ایران عزیز از راه علم و فناوری می‌گذرد.

رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تشریح کرد

‌موافقت مجلس با پیشنهاد دولت 
برای تأمین منابع واردات بنزین

رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه براساس 
مصوبه بودجه‌ای مجلس شورای اسلامی قیمت بنزین در سال آینده نباید 
افزایش یابد، این امر را ناشی از موافقت نمایندگان مجلس با تأمین مالی 
130 هزار میلیارد تومانی برای واردات بنزین دانست که دولت در لایحه 
تقدیمی خود به مجلس پیش‌بینی کرده بود. موسی احمدی در گفت‌وگو 
با »ایسنا« با اشاره به مصوبه مجلس در لایحه بودجه ۱۴۰۴ درباره مجوز به 
دولت برای واردات بنزین در سال آینده گفت: مجلس جزء ۱ بند )ت( تبصره 
۳ لایحه بودجه ۱۴۰۴ را تصویب کرد که به موجب آن به شرکت‌های دولتی 
تابعه وزارت نفت اجازه داده شد تا با رعایت اصل ۵۳ قانون اساسی، نسبت 
به واردات، خرید و تهاتر فرآورده‌های نفتی تا سقف ردیف‌های در نظر گرفته 
شده اقدام کنند. وی ادامه داد: دولت در لایحه بودجه تقدیمی به مجلس 
۶۵ هزار میلیارد تومان از محل تهاتر خارجی و ۶۵ هزار میلیارد تومان از محل 
تهاتر داخلی برای واردات بنزین در نظر گرفته بود. مجلس سقف ۱۳۰ هزار 
میلیارد تومان را در ردیف حفظ کرده و تأکید دارد هیچ افزایش قیمتی برای 
بنزین لحاظ نشود و در عین حال محدودیت واردات بنزین نیز حذف شده 
است، بنابراین دولت می‌تواند در سال آینده به هر میزان که نیاز باشد بنزین 
وارد کند. رئیس کمیسیون انرژی یادآور شد: دولت طبق قانون هدفمندی 
یارانه‌ها مکلف است قیمت حامل‌های انرژی را اصلاح کند. قیمت فروش 
داخلی بنزین، نفت گاز، نفت کوره، نفت سفید و گاز مایع را به گونه‌ای تعیین 
کند که کمتر از ۹۰ درصد قیمت فوب خلیج فارس نباشد؛ این قانون در طول 
برنامه‌های پنجم و ششم توسعه به‌طور کامل اجرا نشده است و دولت اختیار 
تعیین قیمت را دارد. اظهارات موسی احمدی درحالی است که پس از ارائه 
لایحه بودجه از سوی دولت به مجلس، برخی مدعی شده بودند که دولت 
در این لایحه افزایش قیمت بنزین را پیش‌بینی کرده است. همچنین برخی 
گمانه‌ها حاکی از آن بود که مجلس قصد دارد بند پیشنهادی دولت برای 
تأمین منابع واردات بنزین را حذف کند. اما اظهارات رئیس کمیسیون 
انرژی نشان دهنده همکاری و همراهی مجلس با پیشنهاد بنزینی دولت 

در بودجه سال آینده است.
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